(19a) *et noluit consolari **dicens quoniam** ‘descendam ad filium meum lugens in infernum’* (VET. LAT. gen. 37, 35 (Aug. quaest. hept. 1, 126))

‘Il refusa de se consoler, disant QUE “ je descendrai en deuil vers mon fils au séjour des morts”.’

(19b): *Et testimonium perhibuit/testificatus est Iohannes **dicens quoniam/quia** « uidi Spiritum tamquam/quasi/sicut columbam descendentem de caelo »* (VET. LAT. Ioh.1, 32 (codd. 2. 3. 4. 6. 8. 10. 13. 15 AVG. in euang. Ioh. 4, 12 etc.)

‘Et Jean apporta son témoignage, disant QUE “ j’ai vu l’Esprit, tel une colombe, descendre du ciel”.’

(20) *Ait illis quoniam Moses ad duritiam cordis uestri permisit uobis dimittere uxores uestras* (VVLG. Matth. 19, 8)

‘Il leur dit QUE “ c’est du fait de la dureté de votre cœur que Moïse vous a autorisé à renvoyer vos femmes”.’

6 De *quoniam* causal à *quoniam* complétif via la confluence des emplois *quia-quoniam* en causales

6.1 Les liens entre *quoniam* complétif et *quia* complétif

6.1.1 Le test de la coordination

On relève dans le texte biblique de Jérôme des *coordinations* entre complétives en *quoniam* et complétives en *quia* mais pas de coordination entre complétives en *quoniam* et complétives en *quod*.

(21) *Inuentum est in scriptura de Spartiatis et Iudaeis quoniam sunt fratres et quia sunt de genere Abraham* (I Macch. 12, 21)

‘On a découvert dans un texte sur les Spartiates et les Juifs qu’ils sont frères et qu’ils sont de la race d’Abraham.’

(22) *Et scribae qui ab Hierosolymis descenderant dicebant quoniam Beelzebub habet et quia in principe daemonum eicit daemonia* (Marc. 3, 22)

‘Et les scribes qui étaient descendus de Jérusalem disaient qu’il avait Belzébuth en lui et que c’est par l’intermédiaire du chef des démons qu’il chasse les démons.’

6.1.2 Les discours rapportés hybrides et la sélection dans les subordonnants

Les discours rapportés hybrides avec subordonnant mais coordonnées énonciatives du discours direct sont introduits soit par *quia* soit par *quoniam* (cf. supra Section 5.4.3. exs 19 et 20.) chez Jérôme mais pas par *quod*, si ce n’est à titre totalement exceptionnel.

6.1.3 *quoniam* double mineur de *quia*

Cette proximité observable entre *quia* et *quoniam* complétifs pourrait rendre compte de la présence des *quoniam* plus importante dans les Evangiles que dans l’AT chez Jérôme (Section 5.3 supra) dans la mesure où *quia* lui-même y est largement majoritaire au détriment de *quod* : si *quoniam* progresse dans les Evangiles, il est possible que ce soit dans le sillage de *quia*, du fait de la proximité *quia-quoniam*.